70. Neque enim histrioni... neque sapienti: этими двумя грамматически самостоятельными предложениями выражаются два члена сравненія, слѣдов., neque—neque=ut non—ita non.—Ut placeat: предложеніе цѣл. —Peragenda fabula: см. къ 18, 64.—Modo: =dum modo.—In quocumque fuerit: въ прямой рѣчи было бы modo in quocumque fui actu prober; при переходѣ въ косвенную рѣчь, несмотря на мѣстоименіе quocumque, изъяснит. склоненіе fui замѣняется сослагательнымъ fuerit.—Usque ad: „вплоть до“.—Plaudite: каждое представленіе у

dite“ *veniendum est. Breve enim tempus aetatis satis longum est ad bene honesteque vivendum; sin processerit longius, non magis dolendum est, quam agricolae dolent praeterita verni temporis suavitate aestatem autumnumque venisse. Ver enim tamquam adulescentiam significat ostenditque fructus futuros, reliqua autem tempora demetendis fructibus et percipiendis accommodata sunt. Fructus autem senectutis est, ut saepe dixi, ante partorum bonorum memoria et copia. Omnia autem, quae secundum naturam fiunt, sunt habenda in bonis. Quid est autem tam secundum natu-*

Римлянъ оканчивалось обращеніемъ къ зрителямъ наградить актеровъ изъявленіемъ сочувствія и одобренія; это обращеніе чаще всего состояло изъ словъ *plaudite* или *vos plaudite* или *vos valetе et plaudite*; по этому, *usque ad plaudite venire* = „дойти до самаго конца представленія“, а здѣсь, въ примѣненіи къ жизни, = „достигнуть крайняго возможнаго для человѣка предѣла жизни.“ — *Processerit longius: scil. sapiens aetate*, ср. 14, 50; второй членъ предполагаемаго словомъ *longius* сравненія легко дополняется изъ предыдущаго. — *Non magis—quam*: см. къ 9, 27. — *Dolendum est: scil. senectutem venisse.* — *Praeterita*: латинскій глаголь можно передать на русскій языкъ однимъ предлогомъ „послѣ“. — *Percipiendis*: см. къ 7, 24.

71. *Ut saepe dixi*: ср. 3, 9; 17, 60; 18, 62. — *Partorum*: опредѣленіе къ *bonorum*, значеніе котораго ясно изъ сравненія съ 3, 9. — *Memoria et copia: hendiadys=memoria multorum.* — *Quae secundum naturam fiunt*: ср. 2, 5. — *Quid est autem etc.: est* принадлежить къ сказуемому, остальную часть котораго составляютъ слова *tam secundum naturam*, замѣняющія неподходящее здѣсь по своему значенію прилагательное *tam naturale*; о предлогѣ съ падежомъ въ качествѣ опредѣленія см. къ 3, 7: *senectutem sine querela.* — *Emori*: какъ видно изъ слѣдующаго сравненія глаголь *emori*, въ отличіе отъ простаго *morі*, указываетъ на постепенное приближеніе смерти и, кромѣ того, заключаетъ въ себѣ представленіе о разлученіи, о необходимости разстаться съ чѣмъ-либо; здѣсь, въ виду слѣдующаго *quod idem contingit, emori* = „необходи-

ram, quam senibus emori? Quod idem contingit adolescentibus adversante et repugnante natura. Itaque adolescentes mihi mori sic videntur, ut cum aquae multitudine flammae vis opprimitur, senes autem sic, ut cum sua sponte nulla adhibita vi consumptus ignis extinguitur; et quasi poma ex arboribus, cruda si sunt, vix evelluntur, si matura et cocta, decidunt, sic vitam adolescentibus vis aufert, senibus maturitas; quae quidem mihi tam iucunda est, ut, quo propius ad mortem accedam, quasi terram videre videar aliquandoque

мость разстаться съ жизнью“; ср. 22, 80.—*Contingit*: первоначально была vox media, такъ что даже у Цицерона оно иногда употребляется о событіяхъ нежелательныхъ.—*Adversante et repugnante natura*: противопологается предыдущему secundum naturam; „согласно съ законами—противно законамъ природы“.—*Opprimitur*: „глушить“.—*Ut cum*: вмѣсто полнаго выраженія ut fieri solet (или ut fit), cum.—*Quasi—sic*: вм. sicut—ita, выраженіе старинное (но потому именно вполнѣ умѣстное въ устахъ Катона), рѣдко употребляющееся, когда сравниваются вещи, существующія въ дѣйствительности, а не въ представленіи только.—*Vix evelluntur*: „съ трудомъ только можно сорвать“.—*Cocta*: scil. sole,=„когда созрѣли, послѣвая отъ дѣйствія солнца“, „согрѣваемые солнцемъ“.—*Decidunt*: въ переводѣ прибавить „сами“, по—латыни оно опущено, такъ какъ легко подразумѣвается изъ противоположенія между vix evelluntur и decidunt, особенно въ виду предыдущаго sua sponte nulla adhibita vi.—*Maturitas*: ср. 20, 76, гдѣ старость называется tempus maturum mortis; ср. 2, 5: maturitas tempestiva; maturitas=состояніе того, что достигло своего полнаго естественнаго, т. е., возможнаго по законамъ природы развитія, т. е., „достиженіе конца своего развитія“, „своевременный конецъ“.—*Quae quidem*: „а овъ-то“ и пр.—*Quo propius*: соотвѣтствующій указательный членъ сравненія eo magis опущенъ, читатель самъ легко его дополняетъ.—*Videre videar*: созвучіе (anponinatio) можно сохранить переводомъ „мнѣ кзжется, что показывается“.—*Aliquando*: „наконецъ—таки“, о наступленіи чего-то давно желаннаго,=tandem aliquando.

in portum ex longa navigatione esse venturus.

XX. 72. Senectutis autem nullus est certus terminus, recteque in ea vivitur, quoad munus officii exequi et tueri possis; ex quo fit, ut animosior etiam senectus sit, quam adolescentia, et fortior. Hoc illud est, quod Pisistrato tyranno a Solone responsum est, cum illi quaerenti, qua tandem re fretus sibi tam audaciter obsisteret, respondisse dicitur: „Senectute“. Sed vivendi est finis optimus, cum integra mente certisque sensibus opus ipsa suum eadem, quae coagmentavit, natura dissolvit. Ut navem, ut aedificium idem destruit facillime, qui